BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 950 TCT/TS
V/v chính sách miễn, giảm thu tiền sử dụng đất
	Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 1592/CT-THDT ngày 27 tháng 02 năm 2004 của Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh hỏi về chính sách miễn, giảm tiền sử dụng đất của bà Nguyễn Thị Thảo, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại Khoản 1, Điều 3, Nghị định số 38/2000/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2000 của Chính phủ về thu tiền sử dụng đất quy định:

“Đối tượng phải nộp tiền sử dụng đất:

Người sử dụng đất được Nhà nước giao đất để sử dụng vào các Mục đích sau đây:

Hộ gia đình, cá nhân làm nhà ở;

Tổ chức kinh tế đầu tư xây dựng nhà ở đến bán hoặc cho thuê;

.....”.

- Tại Khoản 1, Điều 7, Nghị định số 73/1999/NĐ-CP ngày 19 tháng 8 năm 1999 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 90/CP ngày 21 tháng 8 năm 1997 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hoá đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá, thể thao ngoài công lập quy định:

“Nhà nước giao đất ổn định lâu dài và không thu tiền sử dụng đất đối với đất được giao để xây dựng bệnh viện, cơ sở y tế, trường học, cơ sở dạy nghề, ký túc xá...”.

Theo các quy định nêu trên thì:

Trường hợp 2004 bà Nguyễn Thị Thảo được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giao đất để xây dựng trường Mẫu giáo Mầm non tư thục thuộc đối tượng được xét hưởng ưu đãi đầu tư không phải nộp tiền sử dụng đất đối với đất được giao.

Tuy nhiên, để được xét hưởng ưu đãi không phải nộp tiền sử dụng đất đối với trường hợp này bà Thảo phải có đủ hồ sơ thủ tục theo quy định tại Điểm 1.3, Mục II, Thông tư số 18/2000/TT-BTC ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số Điều của Nghị định số 73/1999/NĐ-CP của Chính phủ ngày 19 tháng 8 năm 1999 về chế độ tài chính khuyến khích đối với các cơ sở ngoài công lập trong lĩnh vực giáo dục, văn hoá, thể thao.

Tổng cục Thuế đề nghị Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với các cơ quan có liên quan ở địa phương kiểm tra kỹ hồ sơ của bà Thảo và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương